
C O M U N E D I F O R Z A D ' A G R O 9
PROVINCIA DI MESSINA

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINA N. 38 DEL 17/09/2015

Reg. gen. n. 141 del 17. 09. 2015

IL RESPONSABILE DELL'AREA

OGGETTO: Determina a contrarre per l'acquisto di generi alimentari, materiale di pulizia, piatti
bicchieri monouso, per il servizio di refezione scolastica, anno scolastico 2015/2016
approvazione capitolato d'oneri.
Codice CIGn. ZB1161C495

ed

PREMESSO CHE:
• con decreto sindacale n. 2 del 15.01.2015 la scrivente è stata nominata responsabile dell'Area Segreteria-

Amministrativa - Affari Generali;
• in questo Comune sono presenti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria

di primo grado statali, che svolgono la propria attività sia nelle ore antimeridiane che
pomeridiane;

• trattandosi di bambini e ragazzi in tenera età occorre fornire loro un pasto caldo effettuando il
servizio di refezione scolastica per l'anno scolastico 2015/2016;

• anche per l'anno scolastico 2015/2016 l'Amministrazione intende avviare il succitato servizio; •
• con deliberazione di G.M. n. 90 del 15/09/2015 è stato assegnato obiettivo e somme;
• è stata assegnata la somma di € 16.986,50; alla scrivente per porre in essere i provvedimenti di

competenza; ;
• in attuazione delFart. 125 del D.Lgs 163/2006 è consentito il ricorso alla procedura negoziata del cottimo

fiduciario;
I ' • • ! ' . ;'

VISTO
• l'art. 125 del del D.Lgs 163/2006;
• Visto il regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture in economia approvato cpn

deliberazione di C.C. n. 9 del 5.05.15;
• il capitolato d'oneri allegato che con la presente viene approvata; '

CONSIDERATO CHE:
• da un indagine di mercato effettuata e dal preventivo di spesa, si evidenzia un rincaro del mercato dei

generi occorrenti per la realizzazione del servizio stesso e quindi è necessario quantificare ogni singolo
pasto in € 3,85;

• la compartecipazione prevista è applicata nella misura del 36%, si evince che per ogni singolo pasto la
quota di compartecipazione ammonta ad € 1,40;

• Visto il preventivo di spesa per un totale di € 16.986,50 per il periodo che va da Ottobre 2015 a tutto il
mese di Maggio 2016 in rapporto agli alunni sotto elencati:

o Scuola materna j
o Scuola elementare Forza d'Agro centro
o Scuola media Forza d'Agro centro

n° 25 pasti x 5 rientri settimanali
n° 28 pasti x 1 rientro settimanale
n° 18 pasti x 2 rientri settimanali



VISTO
• il calendario scolastico con cui si calcolano all'indica 6.000 pasti a partire dal mese di ottobre 2015 e fino

a tutto il mese di maggio 2016;
• il CIG n. ZB1161C495 attribuito alla presente fornitura;

• Ritenuto di dover procedere ad affidare la fornitura tramite ricorso alla procedura negoziata del cottimo
fiduciario nel rispetto della normativa vigente; [

'. •
Visto l'artll del regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture in economia approvato con

I deliberazione di C.C. n. 9 del 5.05.15 che prevede che il comune manifesti la propria volontà di stipulare un
i contrattò con il sistema semplificato in economia tramite cottimo fiduciario attraverso l'adozione della
propedeutica determinazione a contrarre ex;art.l92 del TUEL indicante:

a) il fine dì pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto;
e) Ja forma del contratto;
d) le clausole ritenute essenziali; i
e) le modalità di scelta del contraente e le ragiorii di tale scelta;
f) il valore economico presunto;
g) i fondi con cui far fronte; i
h) il CIG:

Considerato che
a) che con il contratto si intende perseguire il fine di fornire agli alunni della scuola dell'infanzia, dejla

scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado statali il servizio mensa;
b) l'oggetto del contratto è la fornitura di generi alimentari, materiale di pulizia, piatti e bicchieri

monouso per l'anno scolastico 2015/2016;
e) il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata (scambio di lettere commerciali);
d) le clausole essenziali sono contenute nel capitolato d'oneri approvato ed allegato alla presenti;
e) l'importo dell'appalto di forniture è quantificato nella somma di € 16.986,50 IVA inclusa, soggetto

a ribasso;
f) all'appalto di fornitura si provvederà mediante cottimo fiduciario e con criterio del prezzo più basso;

VISTO
! VISTO
! VISTO
VISTO

TO.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
10 Statuto comunale vigente;
11 D.Lgs. 163/2006;
il "Regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture in economia" comunale vigente;

DETERMINA

1. di approvare il capitolato d'oneri allegato; ;
2. di stabilire che: ,

con il contratto si intende perseguire il fine di fornire agli alunni della scuola dell'infanzia,
della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado statali il servizio mensa;

- l'oggetto del contratto è la fornitura di generi alimentari, materiale di pulizia, piattine
bicchieri monouso per l'anno scolastico 2015/2016;

- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata (scambio di lettere commerciali);
le clausole essenziali sono contenute nel capitolato d'oneri approvato ed allegato alla
presente; ;
l'importo dell'appalto di forniture è quantificato nella somma di € 16.986,50 IVA inclusa,
soggetto a ribasso;
all'appalto di fornitura si provvedere mediante cottimo fiduciario e con criterio del prezzo più
basso

3. di impegnare la somma complessiva di € 16.986,50 al cod. mecc. n. 1040502 di cui € 6.369,95
per il periodo Ottobre/Dicembre 2015 sul bilancio corrente ed € 10.616,55 sul bilancio 2016;

4. di procedere all'aggiudicazione della fornitura di che trattasi tramite procedura negoziata mediante
cottimo fiduciario con invito esteso ad almeno cinque ditte;



5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione
del visto di regolarità contabile e copertura della spesa, dando atto che, la mancata apposizione di detto
visto comporta 1* inefficacia della presente;

i ! ' !
; j ; ,

6. di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'albo pretorio on line.

Forza d'Agro, 17.09.2015
BL RESPONSABILE DELL'AREA

Chiara

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/06/90 n° 142 recepito, dall'alt. 1 , lettera i) della L.R. 1 1/12/1991 n. 48, si appone vistoidi
regolarità contatale che attesta copertura finanziaria di € 16.986,50 sulT intervento C.M. 1040502 di cui € 6.369,95
impegno T ̂  / 1 S del bilancio comunale 2015 e € 10.616,55 impegno r n /
2016.
Forza d'Agro 17/09/20 15

del bilancio comunale

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
,-kag. GIUSEPPE DE f

ih M '

1


